
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.1

din "l8" noiembrie2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSry P,ENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Procurarea produselor alimentare
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Contract de valoare mici
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirep autorit5{ii contractante: I.P. Scoala Profesionali nr. 10. mun. Chisinlu

2. IDNO: 1008600014114

3. Adresa str. Otovasca 27, mun. Chisinau

4. Numirul de telefon/faxz 022-475144

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante:
spl0.chisinau@gmail.com. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va
putea obfine accesul la documenta{ia de atribuirez documentalia de atribuire este snexatd
in cadralproceduriitn SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
menfiunea cd autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achizifia implici o alti formi de achizi{ie comuni): obiectul principal de activitate este
invSt[mdnt

7. Cumplritorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunuri/servicii:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mtrsurii
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplind solicitatS,

Standarde de
referintd

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I 0322ttt3-l Ceapd kg 500 5M243:2004 2250,00

2 032211r24 Morcov kg 400 SM SR 3279:2006 1760,00

J 03221400-0 Yarzd kg 400 In plase 1590,00
A+ 0322232r-9 Mere kg r000 SM SR 2'714:2006 6760,00

5 03200000-3 Verdeatd kg 40 SM SR 3279:2006 2720,00

6 032 l2 100-1 Cartofi kg r000 GOST 26545-8s 4370,00

7 03220000-9 Svecli ro;ie kg 200 5M243:2004 660,00

8 03220000-9 Rogii kg 70 SM SR 3279:2006 2120,00

9 '03221230-
7 Ardei kg 70 SM SR 3279:2006 3450,00

l0 032221114 Banane kg 800 SM SR 3279:2006 16860,00

11 Q3222220-I Portocale kg 800 SM SR 3279:2006 16860,00

Valoarea estimativd total5 IErI TVA 59400,00



8. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numdrul minim al candidafilor gi, dacl
este cazul, numirul maxim al acestora: minim I ofertd

f. in cazul in care contractul este impirtit p. loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant_

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii ;i condiliile de livrare/prestare solicita(i: termenii de livrare sunt 02.01.2022-
31.05.2022 a

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.05.2022

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupn caz): _nu

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz):

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazd informafiile
solicitate (DUAE, documenta

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selecfie

(Descrierea criteriului/cerinlei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerinf ei :

Nivelulminim/
Obligativitatea

I Prezentarea formularului DUAE Original, completat gi confirmat
prin aplicarea semnaturii gi

gtampilei participantului *(se va

prezenta la depunerea ofertei de

cdtre tofi ofertanfii)

Obligatoriu

2 Prezentarea ofertei de pre! Formuluarul F4.2 din
documentalia standard
(capitolul lV), confirmat prin

aplicarea semniturii gi gtampilei

participantului. *(se va prezenta

la depunerea ofertei de cdtre toli
ofertan!ii)

Obligatoriu

3 Prezenta rea ofertei tehnicd Formuluarul F4.1din
documentatia standard
(capitolul lV), confirmat prin
aplicarea semndturii gi gtampilei
participantului. *(se va prezenta

la depunerea ofertei de cdtre toli
ofertanlii)

Obligatoriu

4 Prezentarea Autorizaliei pe care se

bazeazd activitatea comerciald a

intreprinderii

Copia, confirmatd prin aplicarea

semnaturii
gigta m pilei pa rticipa ntului

Obligatoriu



5 Prezenta rea certificatul ui de
efectuare sistematicd a pld!ilor

im pozitelor, contribuliilor

copie - eliberat de Inspectoratul
Fisca I

(va labilitatea certificatu lui- 15

zile din data

eliberdrii); confirmat prin

semnatura gi

gta m pilaParticipa ntului

Obligatoriu

6 Prezenta rea certificatu lui de
atribuire a contului bancar

Copie-eliberat de banca
delindtoare de contsemnat si

stampilat de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

7 Prezentarea certificatului de
conformitatq sau alt certificate ce

confirm provinienla gi calitatea
produselor oferite

Copie:eliberat de Organismul
abilitat-semnat si gtampila tde
cdtre operatorul economic

Obligatoriu

8 Prezentarea Extrasului din Registru
de Stat a persoanei juridice

Copie-semnat si Ftampilat de
citre operatorul
economic

Obligatoriu

9 Prezentarea Autorizalie sanitar -
veterinard

Copie-semnat si gtampilat de
cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

10 Prezentarea Pagaportui sanitar al

transportului
Copia originalului eliberat de

Centrul de

Sanatate Publica, confirmatd prin
gtampila 5i semndtura
Participa ntului;

Obligatoriu

L1 Prezentarea Declaratie privind
confirma rea identitdf ii

beneficia rilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situa!ia
condamnirii pentru participarea la

activitdti ale unei organizaJii sau
grupdri criminale, pentru corupJie,

fraudd gi/sau spdlare de bani.

Conform Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. 145 din24

noiembrie 2020. Completatd gi

semnatd electronic de cdtre
participant.

Obligatoriu

t2 Prezentarea raportului financiar
pentru anul precedent

Cu semndtura gi gtampila
contabilului gef

Obligatoriu

16. Garanfia pentru oferti, dupi caz_nu , cuantumul nu
17. Garanfia de bunr execufie a contractului, dupi caz nu_, cuantumul_.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazullicitafiei deschise, restrinse ;i a
procedurii negociate), dupl caz

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici):_

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indic ali dupd caz)z

21. Ofertele se prezinti in valuta mdl

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum gi ponderile lor:



Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplicd

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pffni laz [ora exactdJ.

- pe: [dataJ

25. Adresa la care tSebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor:

27. Locul deschiderii ofertelor:
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele futilrziate vor Ji respinse.

28. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau repreze, tan(ii acestora au dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAni

30. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, hd. $tefan cel Mare;i Sfilnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, co ntest atii@ns c. md

32.Data (datele) Ei referinfa (referin{ele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(daci este cazul):

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

34.Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl caz,precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf:

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

36. In tillzalcadrul nrocedurii de achizitie oublicd se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accepti

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se acceotd

Pldtile electronice Se acceptd



37. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organwafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici-

(se specificd da sau nu)

38. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:
f.q

a<
-:4

v:i


